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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá systémy, které jsou vhodné pro enkapsulaci ak-

tivních látek. Jedná se především o micely, liposomy a polymerní micely. Dále jsou charak-

terizovány vybrané polymerní nosiče a aktivní látky aplikovatelné pro enkapsulaci.

V rámci experimentální části byly připraveny polymerní vzorky na bázi chitosan/zein/sur-

faktant s obsahem aktivních látek tokoferol anebo thymol. Následně byly u těchto systémů

sledovány fyzikálně-chemické vlastnosti, jako je povrchové napětí, velikost částic, zeta po-

tenciál a v neposlední řadě byl stanoven enkapsulační účinek v závislosti na různém zastou-

pení polymerů ve směsi.

Klíčová slova: enkapsulace, chitosan, polymer, surfaktant, thymol, tokoferol, zein.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals with systems that are suitable for encapsulation

of active substances, especially micelles, liposomes and polymeric micelles. Selected poly-

meric carriers and active substances applicable for encapsulation were characterized.

In the experimental part polymer samples based on chitosan/zein/surfactant with tocopherol

and/or thymol were prepared. Their physico-chemical properties were monitored, such as

surface tension, zeta potential, and particle size. Moreover, the encapsulation efficiency was

determined with regard to various ratios of polymers in the mixture.
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ÚVOD

Pro docílení lepší vstřebatelnosti a prodloužení účinnosti aktivních látek je v posledních letech

řešena problematika enkapsulace. V důsledku zabudování aktivních látek do vhodné matrice

tak dojde k zabránění kontaktu se vzdušným kyslíkem, a tím i omezení jejich oxidace a de-

gradace.

Enkapsulace aktivních látek je disciplína, která je předmětem studia mnoha vědeckých prací

a má význam v mnoha praktických aplikacích. Například ve farmaceutickém průmyslu jsou

běžně zkoumány procesy inkorporace různých léčivých látek a vitaminů do polymerních

kapslí, v kosmetice pak jde především o zabudování hydratačních, vonných a antioxidačních

aktivních složek.

Pro inkorporaci aktivních látek lze využít řadů postupů a typů nosičů. Příkladem mohou být

různé nano/mikročástice, liposomy, micely atd. Účelem je efektivní obalení aktivní látky

a tak vytvoření systému, který bude dostatečně stabilní a zajistí vhodné podmínky pro dopra-

vení látky na místo určení. Výběr výrobního postupu se podílí na celkovém stavu a vlastnos-

tech konečného produktu.

Důležité jsou i materiály používané pro výrobu těchto systémů. Pro lepší biodegradabilitu

a vstřebatelnost v lidském těle jsou preferovány nosiče na bázi přírodních zdrojů.

V této práci byly připraveny a charakterizovány struktury na bázi zein-chitosan s obsahem

tokoferolu nebo thymolu. Cílem bylo sledovat vliv různého složení nosičů a typů aktivních

látek na fyzikální vlastnosti roztoků a stupeň enkapsulace, stejně jako stabilitu připravených

vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMY NOSIČŮ PRO ENKAPSULACI AKTIVNÍCH LÁTEK

Enkapsulace je proces, při kterém dochází k začlenění aktivní látky, jak už ve formě kapalné,

plynné nebo pevné do sekundárního, obalového materiálu. Konečnou formou jsou kapsle,

které mohou být různého tvaru a rozměru v řádech od nanometrů až po milimetry. Z morfo-

logického hlediska mohou vznikat kapsle typu jádro-obal (např. polymerní micely, liposomy)

nebo se mohou vyskytovat ve formě tzv. matrix. Současné systémy na doručování aktivních

látek musí splňovat řadu požadavků, měly by být dostatečně účinné, stabilní, bezpečné a ne-

toxické pro prostředí, kde jsou aplikovány. Pro zapouzdření jsou důležité vlastnosti povlako-

vého materiálu, které se podílejí na stabilitě kapsle, účinnosti zapouzdření a stupně ochrany

inkorporované aktivní látky [1, s. 7–8]. Některé typy nosičů pro inkorporaci aktivních látek

budou zmíněny v následujících kapitolách.

1.1 Micely

Micely jsou agregáty koloidních rozměrů tvořené sloučeninami amfifilního charakteru. Jedná

se o povrchově aktivní látky, tzv. tenzidy, jejichž molekula je tvořena ze dvou částí a to hyd-

rofilní, polární hlavičkou a hydrofobním, nepolárním řetězcem (Obr. 1). V polárním prostředí

pak uhlovodíkové nepolární zbytky směřují do vnitřního prostoru, tzv. jádra micely, zatímco

vnější obal micely je tvořen hydrofilními částmi molekul tenzidů. Naopak v nepolárních roz-

pouštědlech vznikají obrácené, inverzní micely, kdy v jádru jsou soustředěny polární skupiny

a obal je tvořen nepolární částí směřující do prostředí [2], [3].

Obr. 1: Struktura a) klasické micely v polárním prostředí

a b) inverzní micely v nepolárním prostředí [převzato a upra-

veno; 4].
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Povrchově aktivní látky vykazují v systémech pro doručování aktivních látek celou řadu vý-

znamných vlastností, jako je například dobrá stabilita, smáčivost nebo biodostupnost. Mice-

lární asociativní koloidy vznikají většinou spontánně a jsou termodynamicky stabilní. Také

z toho důvodu se řada výrobců farmaceutických a kosmetických produktů přiklání právě

k výběru micelárních struktur. Jejich výroba je poměrně snadná, rychlá a levná [2].

Aktivní látky mohou být v micelách umístěny (Obr. 2):

• na povrchu micely,

• mezi hydrofilními částmi molekul tenzidu v micele

• nebo ve střední části micely, v jádru [2].

Obr. 2: Solubilizace v micelách v závislosti na hydrofobicitě aktivní látky [2].

1.1.1 Kritická micelární koncentrace

Povrchově aktivní látky mají tendenci se shlukovat do micelární struktury po dosažení

tzv. kritické micelární koncentrace (z ang. critical micelle concentration, CMC). Tato hodnota

je značně ovlivněna typem tenzidu a u většiny tenzidů dosahuje v řádech kolem

10-5 a 10-3 mol/l. Níže jsou uvedeny konkrétní případy, které ovlivňují CMC hodnotu:

• u ionogenních tenzidů s rostoucí délkou uhlovodíkového řetězce klesá CMC,

• přítomnost aromatických jader na uhlovodíkovém řetězci snižuje hodnotu CMC,

• hodnota CMC klesá za přítomnosti různých aditiv (příkladem může být ethanol,

jehož přidáním lze snížit rozpustnost povrchově aktivní látky),

• za přítomnosti neionických tenzidů je CMC nižší než za použití ionických tenzidů,

• se zvyšujícím nábojem protiontu CMC klesá,

• s rostoucí teplotou se může CMC zvyšovat i snižovat, toto pravidlo závisí na typu

tenzidu (např. u kationických tenzidů se CMC zpravidla zvyšuje, u neionických

tenzidů se snižuje) [2], [5, s.187–189].
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Při dosažení kritické micelární koncentrace dochází ke změně řady fyzikálních vlastností roz-

toku v závislosti na koncentraci povrchově aktivní látky. Příkladem jsou změny povrchového

napětí, viskozity, osmotického tlaku nebo rozptylu světla. Měřením a následným vynesením

dané charakteristiky do grafu v závislosti na koncentraci tenzidu lze stanovit CMC. Graf

na Obr. 3 znázorňuje pokles povrchového napětí, k němuž dochází, pokud jsou v roztoku pří-

tomny pouze samotné molekuly tenzidu. Naopak po dosažení CMC je patrné pozvolné ustá-

lení hodnot povrchového napětí [6].

Obr. 3: Závislost povrchového napětí na koncentraci tenzidu [převzato

a upraveno; 7].

1.1.2 Agregační číslo a kritický agregační parametr

Micela je složena z povrchově aktivních látek, jejichž počet je definován tzv. agregačním čís-

lem. Tato hodnota roste s délkou uhlovodíkového řetězce, ale klesá s velikostí polární sku-

piny. Výpočet agregačního čísla je závislý na ploše hydrofilní části a0, délce uhlovodíkového

řetězce lc a objemu hydrofobní části v.

Dle těchto hodnot lze vypočítat kritický agregační parametr (z ang. critical packing parameter,

CPP):

CPP =
𝑣

𝑎𝑜∙𝑙𝑐
(1)
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Micelární struktury mohou zaujímat různé tvary. Nejčastěji jde o kulovité, tzv. Hartleyovy

micely. Při použití vyšší koncentrace tenzidu se tvoří micely válcovitého tvaru. S dalším zvy-


[…]


Obr. 41: Mikrostruktura polymerních filmů, a) kontrolní vzorek 7:1; b) vzorek 7:1

+ tokoferol; c) vzorek 7:1 + thymol.

Na Obr. 42 je srovnání snímků povrchů vzorků s různým zastoupením obou polymerů s ob-

sahem tokoferolu. Jak lze vidět, se zvyšující se koncentrací chitosanu (tj. od 4 až 31 %hm.) se

stává struktura polymerního filmu homogenní. Naopak vyšší koncentrace zeinu (Obr. 42A)

způsobuje tvorbu světlých částic o průměrné velikosti 1 µm, které vytváří nestejnorodou po-

lymerní strukturu.

Pozitivní vliv chitosanu na morfologické vlastnosti byl zaznamenán i v práci [60]. SEM ana-

lýza chitosan/zeinového komplexu s obsahem tokoferolu prokázala více homogenní strukturu

s užší distribucí velikosti částic, které byly v porovnání se systémem obsahujícím pouze zein

a tokoferol menších rozměrů (okolo 500 nm).

a) b) c)

Obr. 42: Mikrostruktura polymerních filmů, a) vzorek 10:1 + tokoferol; b) vzorek 5:1

+ tokoferol; c) vzorek 1:1 + tokoferol.
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ZÁVĚR

Podstatou této diplomové práce bylo studium polymerních zein-chitosanových roztoků se za-

budovanou aktivní látkou (tokoferol nebo thymol), stabilizovaných prostřednictvím surfak-

tantu Tween 20.

Vliv různých poměrů polymerů v nosiči a inkorporace aktivních látek na fyzikálně-chemické

vlastnosti připravených systémů byl sledován pomocí měření zeta potenciálu, velikosti částic,

povrchového napětí a pH. Dále byla studována enkapsulační účinnost a obsah uvolněné ak-

tivní látky pomocí UV-VIS.

Ze získaných dat plynou následující závěry:

- Měřením zeta potenciálu bylo prokázáno, že se zvyšující se koncentrací chi-

tosanu docházelo k nárůstu hodnot, tedy ke zvýšení náboje. Nejvyšší hodnoty

byly tedy pozorovány u polymerních roztoků zein:chitosan 1:1, a to 55,07 mV

(polymerní roztok s tokoferolem) a 47,48 mV (polymerní roztok s thymolem).

Tyto systémy lze považovat za dostatečně elektrostaticky stabilní. Naopak,

nejnižší hodnoty byly zaznamenány u vzorků 1:0 s tokoferolem (−11,46 mV)

a thymolem (−17,63 mV).

- Při měření velikosti částic pomocí dynamického rozptylu světla byly sledo-

vány větší částice u vzorků s přídavkem tokoferolu, což se potvrdilo i vizuál-

ním hodnocením. Nevýhodou těchto roztoků byla horší stabilita během skla-

dování, kdy již po dvou dnech byla sledována agregace. Thymol prokázal

v tomto případě vyšší stabilizační efekt, jelikož pouze u směsi 1:1 byl pozoro-

ván rozpad fází (sedimentace). U všech vzorků ovšem docházelo ke zvyšování

velikosti částic v přítomnosti většího podílu chitosanu ve směsi. Nejvíce mar-

kantní nárůst byl pozorován u systémů s poměrem zein:chitosan 1:1.

- Tenziometrickým měřením bylo zjištěno, že přídavek chitosanu má vliv

na rostoucí povrchové napětí roztoku. Dále bylo zjištěno, že rostoucí koncen-

trace aktivní látky (tokoferolu) ovlivňuje povrchové napětí polymerních roz-

toků, a to v závislosti na typu vzorku, resp. zastoupení obou polymerů

ve směsi.

- Na základě měření enkapsulačního účinku lze konstatovat, že lepších výsledků

bylo dosaženo s aktivní látkou thymol, kdy se hodnoty pohybovaly, v závis-

losti na poměru chitosanu a zeinu ve směsi, v rozmezí od 92,60 % do 99,68 %.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71

V případě tokoferolu byl enkapsulační účinek o něco nižší, výsledné hodnoty

byly v rozsahu 74,05 % do 89,39 %.

- Dále byla, ve vybraném vzorku s thymolem, sledována kinetika uvolňování

do prostředí fosfátového pufru. K ustálení množství uvolněného thymolu došlo

zhruba po 300 dnech, přičemž množství odpovídalo 40 % původně přidaného

thymolu do směsi.

Závěrem lze shrnout, že došlo k úspěšnému zaenkapsulování aktivních látek do zein-chitosa-

nových systémů, a to jak u polymerních roztoků s přídavkem tokoferolu, tak u roztoků s thy-

molem. Byl ovšem prokázán zásadní vliv použitých aktivních látek i složení polymerní ma-

trice. Zejména studii uvolňování bude muset být věnována pozornost v rámci další práce.

Vzhledem k bezpečnosti a biokompatibilitě výchozích materiálů by připravené komplexy

mohly být využívány v kosmetickém nebo farmaceutickém průmyslu za účelem cíleného

transportu aktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC

CMT

Kritická micelární koncentrace

Kritická micelární teplota.

CPP

EE

LUV

MLV

OLV

PBS

PDI

PEG

PEO

PLA

SEM

SUV

UV

UV-VIS

v/o

Kritický agregační parametr.

Enkpasulační účinek.

Velké unilamelární vezikuly.

Multilamelární vezikuly.

Oligolamelární vezikuly.

Fosfátový pufr.

Polydisperziní index.

Polyethylenglykol.

Polyethylenoxid.

Polyaktid.

Skenovací elektronová mikroskopie.

Malé unilamelární vezikuly.

Ultrafialové záření.

Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

Emulze voda v oleji.
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