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Polymer/surfaktant systémy pro enkapsulaci aktivních látek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem možností enkapsulace aktivních látek thymolu/tokoferolu do
nosiče na bázi přírodních polymerů zeinu a chitosanu. Podstatou práce bylo sledovat vliv různých
poměrů těchto polymerů na výsledné fyzikálně-chemické vlastnosti a enkapsulační účinek.
Teoretická část DP je vypracována přehledně a zahrnuje i stručnou studii současného stavu dané
problematiky. Během praktické části bylo provedeno velké množství experimentů, při nichž Dita
prokázala zručnost, pracovala pilně a svědomitě. Bohužel proces stanovení enkapsulačního účinku
a uvolněné látky neprobíhal zcela bez obtíží a i následné vyhodnocení dat se ukázalo jako časově
náročnější, což se pak částečně projevilo na zpracování experimentální a výsledkové části. Tato
skutečnost nicméně nikterak nesnižuje zaměření práce a nasazení studentky.
Veškerá použitá literatura byla řádně citována (hodnocení v programu Thesis prokázalo 0 %
podobnosti) a DP mohu doporučit k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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